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A los Accionistas y Directores de ,

CORPORACION ECUATORIANADE TELEVISION $.A. Y SUBSIDIARIAS

1. Hemosauditado el balance general consolidado adjunto de Corporación Ecuatoriana
de Televisión S. A. y Subsidiarias al 31 de Diciembre del 2003, y los
correspondientes estados consolidados de resultados, cambios en el patrimonio de
accionistas y flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha. Estos estados
financieros son responsabilidad de la Administración de la Compañía. Nuestra
responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre esos estados financieros en
base a nuestra auditoría.

ra 2. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente
aceptadas en Ecuador. Estas normas requieren que la auditoría sea diseñada y
ejecutada para obtener seguridad razonable de si los estados financieros están libres
de errores importantes. La auditoría incluye el examen, mediante pruebas, de la
evidencia que respalda las cifras y revelaciones en los estados financieros. La
auditoría también requiere la evaluación de los principios de contabilidad utilizados
y las estimaciones importantes hechas por la Administración, así como la evaluación
de la presentación de los estados financieros en su conjunto. Creemos que nuestra
auditoría proporciona una base razonable para nuestra opinión.

3. En nuestra opinión, los estados financieros mencionados en el párrafo 1 presentan
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de
Corporación Ecuatoriana de Televisión S. A. y Subsidiarias al 31 de Diciembre del
2003, los resultados de sus operaciones, los cambios en su patrimonio y sus flujos de
efectivo por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con principios de
contabilidad generalmente aceptados en Ecuador. s

4. En la Nota 2 a los estados financieros, la Compañía explica que, de acuerdo con lo
establecido en la Resolución No.03.Q.IC1.002 de la Superintendencia de Compañías,
la Norma Ecuatoriana de Contabilidad que requiere la preparación de estados
financieros consolidados fue adoptada a partir del ejercicio 2003, por este motivo,
los estados financieros adjuntos no presentan información consolidada en forma
comparativa con el año anterior.
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5. ¡Nuestra auditoría fue efectuada con el propósito de expresar una opinión sobre los
«estados financieros consolidados tomados en conjunto. La información
¡suplementaria de consolidación adjunta es presentada para propósito de análisis
:adicional de los estados financieros básicos consolidados en vez de presentar la
¡situación financiera, los resultados de las operaciones y los flujos de efectivo de las
“compañías individualmente. La información suplementaria de consolidación estuvo
sujeta a los procedimientos de auditoría aplicados en el examen de los estados
:financieros consolidados, y en nuestra opinión, está presentada razonablemente en
todos los aspectos importantes en relación con los estados financieros consolidados
¡tomados en conjunto.

SC -00. 056
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Corporación Ecuatoriana de Televisión S. A. y Subsidiarias —

Balance General Consolidado

Activos
Activos corrientes:

Caja y bancos

Inversiones temporales (Notas 3 y 16)

Cuentas por cobrar (Nota 4)

Derechosde películas por exhibirse (Nota 5)

Inventarios (Nota 6)

Gastos anticipados, principalmente seguros

Total activos corrientes

Propiedades y equipos (Nota 7):

Terrenos

Edificios e instalaciones

Equipostécnicos

Equipos de computación

Muebles y enseres

Vehículos

Total al costo

Depreciación acumulada

Total propiedades y equipos, netos

Inversiones (Nota 8)

Otros activos y cargos diferidos (Notas 9 y 16)

Total activos

31 de Diciembre

2003 —
(US Dólares)

1,710,794 —
2,825,246 —
7,298,184
4,149,178 —
199,694
87,039 ==”

16,270,135 —

160,152
1,199,259 —
8,785,184 —
447,998

1,159,585 —
964,237 _

12,716,415
(8,262,520) —
4,453,895

1,111,427 _

1,191,235.  —

23,026,692

 



Pasivos y patrimonio de accionistas
Pasivos corrientes:

Sobregiro bancario

Cuentas por pagar (Notas 10)

Gastos acumulados (Nota 11)
Porción corriente de obligacionesa largo plazo (Nota 12)

Total pasivos corrientes

Obligaciones a largo plazo (Nota 12)

Patrimonio de accionistas:

Capital pagado (Nota 13)

Reserva legal

Reserva especial

Reserva de capital

Superávit por revaluación de inversión en acciones
Utilidades retenidas (Nota 18) ”

Total patrimonio de accionistas

Total pasivos y patrimonio de accionistas

Cuentas de orden (Nota 14)

Ver notas adjuntas.

31 de Diciembre

2003

(US Dólares)

2,113

8,551,143

860,998

157,326

9,571,580

1,162,989

1,500,000
373,232

8
2,902,095

63,493
7,453,295

12,292,123

23,026,692
HA

2,110,669
Aso

 



Corporación Ecuatoriana de Televisión S. A. y Subsidiarias

Estado de Resultados Consolidado

Año Terminadoel

31 de Diciembre
2003

(US Dólares)

Ventas netas (Nota 16) 23,113,436

Costo de ventas (14,968,158)

Utilidad bruta 8,145,278

Gastos de operación:
Ventas (Nota 16) (2,529,914)

Administrativos (3,900,227)

Provisión para cuentas dudosas (Nota 4) (55,842)
(6,485,983)

Utilidad de operaciones 1,659,295

Otros ingresos (gastos):
Intereses ganados 82,012

Dividendos ganados 108,029

Descuento de proveedores 131,384

Pérdida en venta de propiedades y equipos (2,675)
Otros, neto (Nota 16) 50,852

369,602

Utilidad antes de participación de
trabajadores e impuesto a la renta 2,028,897

Participación de trabajadores (Nota 15) (432,117)

Impuestoa la renta (Nota 15) (514,268)

(946,385)

Utilidad neta (Nota 18) 1,082,512

Ver notas adjuntas.

Zed?

 



— Corporación Ecuatoriana de Televisión S. A. y Subsidiarias
.e

Estado de Cambios en el Patrimonio de Accionistas Consolidado

ra, Capital

Pagado

Aumento

de Capital

en Trámite

Reserva

Legal

Reserva

Especial

Superávit por

Revaluación de

Reserva de Inversiones

Capital en Acciones

Utilidades

Retenidas Total
 

Saldos al 31 de Diciembre del 2002 300,000

Apropiaciónes -

o. Aumento de capital 1,200,000

Dividendos pagados -

Dividendos en acciones recibidos -

Reversión de ingresos, 2002
ea

IO,

Tpuesto a la renta, 2001

Absorción de pérdida -

Utilidad neta. 2003 -

150,000

(150,000)

47,774

325,458

8

797,215

(197,215)

(US Dólares)

4,398,327 -

(252,785) -

(1,243,447) -

7,516,470

(1,122,673)

(1,000,000)

(247,577)

(18,884)

1,243,447

1,082,512

12,412,579

(1,000,000)

63,493

(47,577)

(18,884)

1,082,512

 

Saldos al 31 de Diciembre del 2003 1,500,000

Ver notas adjuntas.

2,902,095 63,493 7,453,295 12,292,123

 



Corporación Ecuatoriana de Televisión S. A. y Subsidiarias

Estado de Flujos de Efectivo Consolidado

Efectivo proveniente de actividades de operación:
Recibido de clientes
Pago a proveedores y empleados
Intereses ganados
Dividendos ganados
Impuesto a la renta
Otros ingresos, neto

Efectivo neto proveniente de actividades de operación

Efectivo usado por actividades de inversión:
Compra de inversiones temporales
Venta de inversiones temporales
Compra de propiedades y equipos
Ventas de propiedades y equipos
Aumento en otros activos y cargos diferidos

Efectivo neto usado por actividades de inversión

Efectivo usado por actividades de financiación:
Aumento en sobregiro bancario
Dividendos pagados
Aumento en obligaciones a largo plazo
Pagode obligaciones a largo plazo

Efectivo neto usado por actividades de financiación

Disminución neta en caja y bancos y equivalentes de efectivo
Caja y bancos y equivalentes de efectivo a principio del año
Caja y bancos y equivalentes de efectivo al final del año

Año Terminadoel

31 de Diciembre
2003

(US Dólares)

22,720,551
(19,837,401)

82,012
108,029
(659,522)
50,852

2,464,521

(411,500)
950,000

(2,153,905)
116,910
(201,272)

(1,699,767)

2,113
(1,000,000)

252,252
(1,277,121)
(2,022,756)

(1,258,002)
5,382,542
4,124,540

 



Corporación Ecuatoriana de Televisión S. A. y Subsidiarias

Estado de Flujos de Efectivo Consolidado (continuación)

Conciliación dela utilidad neta con el efectivo neto
proveniente de actividades de operación:
Utilidad neta
Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo

neto proveniente de actividades de operación:
Depreciaciones y amortizaciones
Provisión para cuentas dudosas
Provisión para jubilación
Pérdida en venta de propiedades y equipos
Cambios en activos y pasivos de operación:
(Aumento) en cuentas por cobrar
(Aumento) en derechos de películas por exhibirse
(Aumento) en inventarios
Disminución en gastos anticipados
Aumento en cuentas por pagar
(Disminución) en gastos acumulados

Efectivo neto proveniente de actividades de operación

Ver notas adjuntas.

Año Terminadoel

31 de Diciembre

2003
(US Dólares)

1,082,512

814,268
55,842

395,315
2,675

(411,946)
(2,486,244)

(13,698)
2,339

3,296,528
(273,070)

on

 

2,464,521
 

 



Corporación Ecuatoriana de Televisión S. A. y Subsidiarias

Notas a los Estados Financieros Consolidados

31 de Diciembre del 2003

1.Actividades

La Compañía fue constituida en 1966 en Ecuador y su principal actividad es la operación

comercial de canales de televisión en la República del Ecuador.

La Compañía está autorizada por el Consejo Nacional de Radiodifusión y Televisión
(CONARTEL)a operar dos canales de televisión en la ciudad de Guayaquil (Canal 2 y 22)
y 13 repetidoras que cubren parte de la región Litoral e Interandina y dos canales de

televisión en la ciudad de Quito (Canal 8 y 42) y 10 repetidoras que cubren la región

sierra, Oriente y parte de la región litoral. De acuerdo a la Ley de Radiodifusión y

Televisión los contratos de concesión a las estaciones o frecuencias continuarán vigentes
hasta que completen el plazo de 10 años, renovable automáticamente por períodos iguales.

La información relacionada con el índice de inflación anual, publicada por el Banco
Central del Ecuador en los tres últimos años, es como sigue:

Índice de

31 de Diciembre: o Inflación Anual

2003 6.0%

2002 9.4%

2001 22.4% e,

2.Políticas Contables Significativas

Principios de Consolidación

Los estados financieros consolidados adjuntos incluyen los de Corporación Ecuatoriana

de Televisión S. A. y sus subsidiarias constituidas en Ecuador en donde la Compañía
posee participación accionaria mayoritaria al 31 de Diciembre del 2003 comosigue:

% de Participación
 

Televisora Nacional Telenacional C. A. (Canal8) 99.99

TV Uno S.A. (Canal UHF 42) 100.00

Sistema de Televisión UHF $.A. (Canal 22) 100.00

 



Corporación Ecuatoriana de Televisión S. A. y Subsidiarias

Notas a los Estados Financieros Consolidados (continuación)

2.Políticas Contables Significativas (continuación)

Principios de Consolidación (continuación)

Las principales actividades de las compañías subsidiarias son: operación comercial de

canales de televisión en la República del Ecuador.

Las transacciones y saldos significativos entre compañías han sido eliminados en la

consolidación.

Deacuerdo conlo establecido en la Resolución No.03.Q.1C1.002 de la Superintendencia de
Compañías del 11 de Febrero del 2003, la Norma Ecuatoriana de Contabilidad que requiere
la preparación de estados financieros consolidados fue adoptada a partir del ejercicio 2003,
por este motivo, los estados financieros adjuntos no presentan información consolidada en
forma comparativa con el año anterior.

Bases de Presentación de los Estados Financieros

Los estados financieros adjuntos son preparados de acuerdo con principios de contabilidad

generalmente aceptados en Ecuador, los cuales requieren que la Gerencia de la Compañía
efectúe estimaciones y supuestos que afectan los importes de ciertos activos, pasivos,

ingresos y gastos, incluidos en dichos estados financieros. Se debe considerar que los
resultados reales podrían diferir de esas estimaciones.

Las principales diferencias entre los principios de contabilidad generalmente aceptados

(PCGA)en Ecuador y las normasinternacionales de contabilidad (NIC), son comosigue:

+ Los PCGA en Ecuador establecen que los contratos de arrendamiento mercantil

mantenidos por la Compañía sobre equipos técnicos y vehículos, se registren con

débitos a gastos cada vez que un canon mensual se devengue, y que el bien arrendado
se registre como activo fijo a la terminación del contrato, por el valor pagado de la
opción de compra.

Las NIC requieren el registro de un activo y pasivo por el valor justo del bien

arrendado o el valor presente de los cánones,al inicio del contrato de arrendamiento; y
el reconocimiento del gasto de depreciación respectivo.

Los PCGAen Ecuadorestablecen que el impuesto a la renta se registre en función de
la base imponible determinada de acuerdo con las disposicionestributarias.

Adicionalmente al registro del impuesto a la renta como se describe en el párrafo

anterior, las NIC requieren el registro de un activo o pasivo por impuesto a la renta

diferido, sobre las diferencias temporales entre los importes de activos y pasivos
consignados en la declaración del impuesto a la renta y aquellos importes establecidos

por los principios de contabilidad generalmente aceptados.

10

 



Corporación Ecuatoriana de Televisión S. A. y Subsidiarias

Notas a los Estados Financieros Consolidados (continuación)

.

2.Políticas Contables Significativas (continuación)

Equivalentes de Efectivo

La Compañía considera todas las inversiones de alta liquidez, con vencimientos menores

a 90 días desde la fecha de compra, como equivalentes de efectivo.

Inversiones Temporales

Están registradas al costo de adquisición.

Derechosde Películas por Exhibirse

Están registrados al costo de adquisición. El costo no excede al valor de mercado.

La Compañía clasifica los paquetes de derechos de película adquiridos en las siguientes
categorías:

Alto rating - Son registrados como activo cuando la película está disponible para su
exhibición y son amortizados en el momento que la película se exhibe o el contrato
caduca, lo que ocurra primero.

Bajo rating — Son registrados con cargo a los resultados del período en el momento quela
película esta disponible.

Valuación de Inventarios

Están registrados al costo de adquisición en base al método promedio. El costo no excede
al valor de mercado.

Propiedades y Equipos

Están registrados al costo de adquisición. El costo es depreciado de acuerdo con el

método de línea recta en función de los años de vida útil estimada, en base a los siguientes
porcentajes anuales:

Edificios e instalaciones 5%
Equipostécnicos 20%

Equipos de computación 20% y 33 %

Muebles y enseres 10%

Vehículos 20%

11

 



Corporación Ecuatoriana de Televisión S. A. y Subsidiarias

Notas a los Estados Financieros Consolidados (continuación)

2.Políticas Contables Significativas (continuación)

Inversiones en Acciones

Representan acciones en compañías, registradas al costo de adquisición más los
dividendos en acciones recibidos que fueron incluidos en la cuenta patrimonial superávit

por revaluación de inversiones en acciones.

Otros Activos

Representan principalmente certificados de depósito a plazo, registrados al costo de

adquisición.

Cargos Diferidos

Representan principalmente el costo de los programas de sistemas de información y

derechos de frecuencia, los cuales están registrados al costo de adquisición. El costo es

amortizado de acuerdo con el método de línea recta en un período de hasta 10 años.
e

Provisión para Jubilación

Representa el valor actual de la reserva matemática, determinado por un actuario
independiente, para atender los haberes individuales de jubilación de los trabajadores que

por veinticinco años o más, presten servicios continuados o interrumpidos a la Compañía,

de acuerdo conel articulo 219 del Código de Trabajo del Ecuador. La fórmula utilizada
consideró una tasa de interés actuarial del 6.5%, el salario mínimo vital de US$4.00, la

pensión patronal mensual mínima de US$20,00 y el grado de estabilidad y la probabilidad

de sobrevivencia incluidos en las tablas de actividad y de pensionistas respectivamente,

utilizadas por el Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social.

Reservas Legal y Especial

La Ley de Compañías establece una apropiación obligatoria del 10% de la utilidad anual

para la reserva legal, hasta que represente el 50% del capital pagado. Esta reserva puede
ser capitalizada o destinada a absorber pérdidas incurridas.

La reserva especial representa utilidades apropiadas a disposición de los accionistas.

 



Corporación Ecuatoriana de Televisión S. A. y Subsidiarias

Notas a los Estados Financieros Consolidados (continuación)

2.Políticas Contables Significativas (continuación)

Reserva de Capital

Ciertos efectos de la aplicación de la NEC 17 fueron registrados originalmente en las
cuentas Reservas por Revalorización del Patrimonio y Reexpresión Monetaria; y luego los

saldos de estas cuentas fueron transferidos a la cuenta Reserva de Capital, tal como lo
estableció dicha norma.

El saldo acreedor de esta cuenta puede ser capitalizado en la parte que exceda a las

pérdidas acumuladas, no puede distribuirse como utilidades y puede compensar las
pérdidas acumuladas.

En el 2003, la Compañía utilizó de esta cuenta US$252,785 para aumento de capital y
US$1,243,447 para absorber las pérdidas acumuladas.

Participación de Trabajadores

De acuerdo con el Código de Trabajo, la Compañía debe distribuir entre sus empleadosel
15% delas utilidades antes de impuesto a la renta. Este beneficio es registrado con cargo

a los resultados imponibles del período en que se devenga y determinado como se indica
en la Nota 15.

Impuesto a la Renta

La provisión para impuesto a la renta está constituida a la tasa del 15% del valor de las
utilidades a ser reinvertidas y el 25% del resto de las utilidades sobre la base imponible

determinada en la Nota 15. Este tributo es registrado con cargo a los resultados del
período en que se devenga.

Ingresos por Publicidad

Los ingresos por publicidad son registrados al momento de prestarse el servicio.

3.Inversiones Temporales

Al 31 de Diciembre las inversiones temporales consisten de los siguiente:

13

 



Corporación Ecuatoriana de Televisión S. A. y Subsidiarias

Notas a los Estados Financieros Consolidados (continuación)

3.Inversiones Temporales (continuación)

2003

(US Dólares)

Certificados de depósito a plazo, emitidos por bancos del

exterior, con vencimientos hasta Marzo del 2004 e

interés del 0.82% al 2.05% 2,393,000

Certificados de depósito a plazo, emitido por un banco del

exterior, con vencimiento en Mayo del 2004 e interés del
5% - 400,000

Certificados de depósito a plazo, emitido por bancos

locales, con vencimientos en Febrero y Noviembre del
2004 interés del 3.25% al 4% 32,246

2,825,246

4.Cuentas por Cobrar

A131 de Diciembre las cuentas por cobrar consisten de lo siguiente:

2003
(US Dólares)

Clientes 6,383,398

Compañías relacionadas 135,593

Anticipos a proveedores - 285,797

Impuesto al valor agregado 320,327
Retencionesen la fuente 63,960

Funcionarios y empleados 64,669

Otras 190,164

Sub-total 7,443,908
Provisión para cuentas dudosas (145,724)

7,298,184

 

Las cuentas por cobrara clientes representan facturas por venta de auspicio de publicidad
y cuñas, con plazo de hasta 30 días y sin interés.

14

 
 



Corporación Ecuatoriana de Televisión S. A. y Subsidiarias

Notas a los Estados Financieros Consolidados (continuación)

4.Cuentas por Cobrar (continuación)

Las cuentas por cobrar a compañías relacionadas representan servicio de publicidad,
seguridad y arriendo.

Anticipos a proveedores representan anticipos para compra de derechos de exhibición de

películas por US$98,198, servicios por US$93,509 y otros por US$94,090.
e

Impuesto al valor agregado representa pago en exceso no compensado de los años 2002 y
2001.

Los movimientos de la cuenta “Provisión para cuentas dudosas” por el año terminado el
31 de Diciembre del 2003 fueron como sigue:

2003
(US Dólares)

Saldoal principio del año (106,886)

Provisión con cargo a resultados (55,842)

Castigos 17,004

Saldoal final del año (145,724)
nn

5.Derechos de Películas por Exhibirse

Al 31 de Diciembre los derechos de películas por exhibirse consisten de lo siguiente:

2003
(US Dólares)

Derechospor exhibirse 2,848,722

Producción nacional por exhibirse 1,300,456

4,149,178
 

En el 2003, la producción nacional por exhibirse incluye US$950,443 proveniente de los

costos incurridos en el libreto y la producción de la novela “Yo vendo unosojos negros”.

6.Inventarios

Al 31 de Diciembre los inventarios consisten de lo siguiente:

15

 



Corporación Ecuatoriana de Televisión S. A. y Subsidiarias

Notas a los Estados Financieros Consolidados (continuación)

6.Inventarios (continuación)

2003
(US Dólares)

Repuestos y accesorios 169,441

Proveeduría 9,867

Cassettes 16,379

Entránsito 6,280

Subtotal - 201,967

Provisión para obsolescencia de inventario (2,273)
199,694

7.Propiedades y Equipos

Los movimientos de propiedades y equipospor el año terminado el 31 de Diciembre del

2003 fueron comosigue:

   

 

 

Edificioe Equipos Equipos de Muebles En Total al Depreciación Total
Terrenos  Enstalaci Técnicos___ Computación yEnseres  Vehícul Tránsito Costo A lad Neto

(US Dólares)

Saldos al 31 de Diciembre del 2002 160,152 1,199,259 6,825,857 406,580 1,018,098 737,849 480,334 10,828,129 (7,612,904) 3,215,225

Adiciones - - 1,686,309 41,418 168,202 257,976 - 2,153,905 (795,650) 1,358,255

Ventas y/o retiros - - (207,316) - (26,715) (31,588) - (265,619) 146,034 (119,585;

Transferencias - - 480,334 - . - (480,334)

Saldos al 31 de Diciembre del 2003 160,152 1,199,259 8,785,184 447,998 1,159,585 964,237 - 12,716,415 (8,262,520) 4,453,895
 

Al 31 de Diciembre del 2003, la Compañía incluye en propiedades y equipos activos

totalmente depreciados por US$7,063,216 los cuales continúan en uso.

Al 31 de Diciembre del 2003, la Compañía mantiene como arrendataria 2 contratos de

arrendamiento con opción de compra de equipos técnicos y vehículo, con plazos de 12
meses, que vencen en Agosto del 2004. El valor pendiente de los cánones de
arrendamiento es de US$142,080. La Compañía podrá hacer uso de la opción de compra
al finalizar el plazo de los contratos a un precio de US$20,297 y descuento de US$16,576
por pago oportuno durante los plazos.

AN

 



Corporación Ecuatoriana de Televisión S. A. y Subsidiarias

Notas a los Estados Financieros Consolidados (continuación)

8.Inversiones

Al 31 de Diciembre las inversiones consisten en acciones de las siguientes compañías:

 

% Valor Nominal Valor en Valor

Participación Total Unitario Libros Patrimonial
(US Dólares)

Inversiones en acciones:

Univisa S. A. 50.00 785,552 1.00 821,658 1,828,581
Artes Gráficas Senefelder C. A. 12.15 125,021 0.04 260,183 103,030

Galaxi Ecuador$. A. 6.48 88,000 1.00 88,000 49,294

Electroquil S.A. 0.03 3,499 1.00 15,754 3,489
Incatevsa $. A. 16.67 1,000 0.04 13,533 169

Security Com $. A. 33.22 299 1.00 299 2,979

1,199,427

Provisión para valuación de inversiones (88,000)

1,111,427

Univisa S. A. es poseída por Corporación Ecuatoriana de Televisión S. A. y otra
compañía en un 50% cada una. Las decisiones financieras y operativas son tomadas en

conjunto. Consecuentemente, la Compañía no tiene el control ni influencia significativa.
La relación con Univisa S. A. es estratégica, debido a que su actividad es establecer y
operar sistemas de televisión por cable.

Al 31 de Diciembre del 2003, las inversiones incluyen US$105,370 de dividendos en
acciones recibidos.

El valor patrimonial proporcional fue determinado en base a los estados financieros no

auditados de las compañías receptoras de la inversión al 31 de Diciembre del 2003. Para

Univisa S. A. y Artes Gráficas Senefelder C. A., el valor patrimonial proporcional fue
determinado en base a estados financieros auditados a esa fecha.

9.Otros Activos y Cargos Diferidos

Al 31 de Diciembrelos otros activos y cargos diferidos consisten de lo siguiente:

«e
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Corporación Ecuatoriana de Televisión S. A. y Subsidiarias

Notas a los Estados Financieros Consolidados (continuación)

9.Otros Activos y Cargos Diferidos (continuación)

2003
(US Dólares)

Otros activos:
Certificados de depósito a plazo, emitido por bancos del exterior,
con vencimientos hasta Agosto del 2013 e interés del 4% al 6% 1,000,000

Terrenossin utilizar 87,730

Otros 41,479

Sub-total 1,129,209

Cargosdiferidos:
Programas de sistemas de información, neto 20,078
Derechosde frecuencia, neto 35,914
Otros, neto 7 6,034
Sub-total 62,026

1,191,235

10.Cuentas por Pagar

Al 31 de Diciembrelas cuentas por pagar consisten de lo siguiente:

2003
(US Dólares)

Proveedores:
Locales 3,705,234

Exterior 2,426,452

Compañías relacionadas 1,882
Anticiposdeclientes 962,760
Comisiones por pagar 7 978,811
Impuestos por pagar 399,787
Otras 76,217

8,551,143

Las cuentas por pagar a proveedores locales representan principalmente facturas por

compra de bienes y servicios pagaderas con plazos de hasta 90 días, y no devengan
interés.

Las cuentas por pagar a proveedores del exterior representan contratos de derechos de
exhibición de películas con vencimientos mensuales y facturas por compras de equipos
técnicos pagaderas con plazo de hasta 90 días, y no devenganinterés.

18

 



Corporación Ecuatoriana de Televisión S. A. y Subsidiarias

Notas a los Estados Financieros Consolidados (continuación)
e

10.Cuentas por Pagar (continuación)

Las comisiones por pagar representan comisiones por volúmenes de ventas a favor de

agencias publicitarias las cuales son pagaderas en un plazo de hasta 90 días.

11.Gastos Acumulados

Los movimientos de gastos acumulados por el año terminadoel 31 de Diciembre del 2003 -y
fueron comosigue:

Beneficios Participación de Impuesto a

 

 

Sociales . Trabajadores la Renta Total

(US Dólares)

Saldos al 31 de Diciembre del 2002 217,313 559,687 356,816 1,133,816

Provisiones 928,129 432,117 514,268 1,874,514

Pagos (928,123) (559,687) (659,522) (2,147,332)

Saldos al 31 de Diciembre del 2003 217,319 432,117 211,562 860,998
 

12.Obligaciones a Largo Plazo

Al 31 de Diciembrelas obligaciones a largo plazo consisten de lo siguiente:

2003

(US Dólares) a,

Proveedores del exterior, derechos de exhibición de películas,
con vencimientos mensuales hasta Diciembre del 2005 y
no devengan interés 7 269,034

Provisión para jubilación 997,404

Accionista, préstamo y compra de acciones 53,877

Sub-total 1,320,315
Porción corriente (157,326)

1,162,989
sn

 



Corporación Ecuatoriana de Televisión S. A. y Subsidiarias

Notas a los Estados Financieros Consolidados (continuación)

12.Obligaciones a Largo Plazo (continuación)

Los vencimientos anuales de las obligaciones a largo plazo son comosigue:

2003
(US Dólares)

2005 165,585
Provisión para jubilación 997,404

1,162,989
 

Los movimientosde la provisión para jubilación por el año terminado el 31 de Diciembre
del 2003 fueron comosigue: .

2003
(US Dólares)

Saldo al principio del año 602,089

Provisiones 395,315

Saldo al final del año 997,404

13.Capital Pagado

Al 31 de Diciembre del 2003, el capital pagado consiste de 150.000 acciones ordinarias
con un valor nominal unitario de US$10.

Durante el 2003, la Compañía aumentó el capital pagado en US$1,200,000, mediante

capitalizaciones de reserva legal por US$86,168, reserva especial por US$826,177

proveniente de las utilidades reinvertidas” del 2001 y 2002 y reserva de capital por
US$287,655.

14.Cuentas de Orden

A131 de Diciembre las cuentas de orden consisten de lo siguiente:

2003

(US Dólares)

Certificados de depósito a plazo (Ver Nota 16) 933,040

Pagaré, garantías bancarias y contratos (Ver Nota 16) 1,177,629

2,110,669
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Corporación Ecuatoriana de Televisión S. A. y Subsidiarias

Notas a los Estados Financieros Consolidados (continuación)

15.Impuesto a la Renta

En la determinación de la base imponible para el cálculo de la participación de
trabajadores e impuesto a la renta, la Compañía sumó gastos no deducibles por
US$403,210 y restó ingresos exentos por US$112,110.

Las declaraciones de impuesto a la renta fueron revisadas por las autoridades tributarias

hasta el 31 de Diciembre de 1996. No existen glosas pendientes de pago como resultado <=

de estas revisiones.

De acuerdo con disposiciones legales, las autoridades tributarias tienen la facultad para

revisar las declaraciones de impuesto a la renta de la Compañía, dentro de los tres años

siguientes a partir de la fecha de presentación de la declaración y en seis años, desde la
fecha en que venció el plazo para presentar la declaración, cuando los tributos no se
hubieren declarado en todo o en parte.

16.Transacciones con Accionista y Compañías Relacionadas

Las principales transacciones celebradas con accionista y compañías relacionadas porel
año terminadoel 31 de Diciembre del 2003, son comosigue:

2003
(US Dólares)

A
Editores Nacionales$. A.:

Ventas de publicidad y arriendo 164,255
Gastos de ventas, publicidad 170,040

Univisa $. A.:

Otros ingresos, arriendos 2,688

Artes Gráficas Senefelder $. A.:
Otros ingresos, arriendos 323

e

Lastransacciones se efectuaron en términos y condiciones definidas entre las partes.

 



Corporación Ecuatoriana de Televisión S. A. y Subsidiarias

Notas a los Estados Financieros Consolidados (continuación)

16.Transacciones con Accionista y Compañías Relacionadas (continuación)

En el 2003, la Compañía garantiza préstamos bancarios y cartas de crédito de compañías

relacionadas, comosigue:

Artes Gráficas Senefelder C.A..:
. Certificados de depósito a plazo garantizan préstamos con un banco del exterior por
US$400,000 y cartas de créditos por US$533,040. “A

. Suscripción de pagarés y contratos de préstamos y arrendamiento con bancos locales

por US$790,865 y cartas de crédito por US$386,764. Al 31 de Diciembre del 2003,
los saldos de los préstamos y contratos asciende a US$545,813.

Univisa S.A.
. Suscripción de una garantía bancaria ilimitada con un banco del exterior. Al 31 de

Diciembre del 2003, los saldos de los préstamos ascienden a US$321,084, los

cuales están garantizados en un 50%.

17.Contingencias

Durante el 2003, la Compañía transmitió películas cuyos contratos de derechos de

exhibición estaban caducados. La Administración considera que no existirán

contingencias legales por cuanto la Compañía mantiene operaciones continuas con sus

proveedores.

18.Diferencia entre Estados Financieros y Registros Contables

Con el propósito de presentar los estados financieros adjuntos de acuerdo con principios
de contabilidad generalmente aceptados en Ecuador, se registró el costo de mantenimiento

de los equipos técnicos y vehículos en el estado de resultado del 2003 por US$606,016 y
se reversó la provisión para reparaciones mayores de equipos técnicos y vehículos de las

utilidades retenidas por US$4,746,942,
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CORPORACION ECUATORIANA DE TELEVISIONS.A. Y SUBSIDIARIAS
INFORMACION SUPLEMENTARIA DE CONSOLIDACION - BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBREDEL2003

Corporación Televisora Sistema de Eliminaciones
Ecuatoriana de Nacional Televisión
Televisión S. A.. Telenacional C. A. TV UnoS. A. UHFS. A. Total Debe Haber Consolidado

(US Dólares)
Activos

Activos corrientes:

Caja y bancos 1,533,769 157,152 150 19,723 1,710,794 - - 1,710,794

Inversiones temporales 2,825,246 - - - 2,825,246 - - 2,825,246
Cuentas por cobrar 4,831,863 8,045,824 73,876 102,439 13,054,002 - 5,755,818 7,298,184
Derechos de películas por exhibirse 2,677,064 1,472,114 - - 4,149,178 - - 4,149,178
Inventarios 126,473 73,101 120 - 199,694 - - 199,694
Gastos anticipados, principalmente seguros 40,388 46,052 478 121 87,039 - - 87,039

Total activos corrientes 12,034,803 9,794,243 74,624 122,283 22,025,953 - 5,755,818 16,270,135

Propiedades y equipos ; ¡ ¿

Terrenos 116,409 43,743 - - 160,152 - - 160,152

Edificios e instalaciones 836,705 362,554 - - 1,199,259 - - 1,199,259
Equipos técnicos 5,571,866 2,864,616 285,748 62,954 8,785,184 - - 8,785,184
Equipos de computación 446,398 - - 1,600 447,998 - - 447,998
Muebles y enseres 823,652 335,408 - 525 1,159,585 - - 1,159,585

Vehículos 528,471 435,766 - - 964,237 - - 964,237

Total al costo 8,323,501 4,042,087 285,748 65,079 12,716,415 - - 12,716,415

Depreciación acumulada (5,079,005) (2,910,504) (222,039) (50,972) (8,262,520) . - (8,262,520)

Total propiedades y equipos, netos 3,244,496 1,131,583 63,709 14,107 4,453,895 - - 4,453,895

Inversiones 3,125,555 - - - 3,125,555 147,979 2,162,107 1,111,427

Otros activos y cargos diferidos 1,155,321 - 7,336 28,578 1,191,235 - - 1,191,235

Total activos 19,560,175 10,925,826 145,669 164,968 30,796,638 147,979 7,917,925 23,026,692
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CORPORACION ECUATORIANADE TELEVISIONS.A. Y SUBSIDIARIAS

INFORMACION SUPLEMENTARIA DE CONSOLIDACION - BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2003

Corporación Televisora Sistema de Eliminaciones
Ecuatoriana de Nacional Televisión
Televisión S, A. Telenacional C. A. TV UnoS.A. UHES. A. Total Debe Haber Consolidado

(US Dólares)
Pasivos y patrimonio de accionistas

Pasivos corrientes:

Sobregiro bancario - 2,113 - - 2,113 - - 2,113
Cuentas por pagar 9,102,308 4,956,971 105,638 142,044 14,306,961 5,755,818 - 8,551,143
Gastos acumulados 568,762 291,621 - 615 $60,998 - - 860,998
Porción corriente de obligaciones a largo

plazo 157,326 - - - 157,326 - - 157,326

Total pasivos corrientes 9,828,396 5,250,705 105,638 142,659 15,327,398 5,755,818 - 9,571,580

Obligaciones a largo plazo 787,572 350,391 25,026 - 1,162,989 - - 1,162,989

Patrimonio de accionistas:

Capital pagado 1,500,000 1,500,000 12,800 12,800 3,025,600 1,525,600 - 1,500,000

Aportes para aumento de capital - - 4,927 704 5,631 5,631 - -

Reserva legal 199,691 143,271 - 459 343,421 - 29,811 373,232

Reserva especial 8 - a - 8 - - 8

Reserva de capital 2,393,744 703,525 133,174 66,265 3,296,708 394,613 - 2,902,095
Superávit por revaluación de inversiones en

acciones 1,438,459 - - - 1,438,459 1,374,966 - 63,493

Utilidades (déficit) acumulado 3,412,305 2,977,934 (135,896) (57,919) 6,196,424 - 1,256,871 7,453,295

Total patrimonio de accionistas 8,944,207 5,324,730 15,005 22,309 14,306,251 3,300,810 1,286,682 12,292,123

Total pasivos y patrimonio de accionistas 19,560,175 10,925,826 145,669 164,968 30,796,638 9,056,628 1,286,682 23,026,692

Cuentas de orden 2,110,669 - - - 2,110,669 - - 2,110,669

) )
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CORPORACION ECUATORIANA DE TELEVISION$.A. Y SUBSIDIARIAS

INFORMACION SUPLEMENTARIA DE CONSOLIDACION - ESTADO DE RESULTADOS

POR EL AÑO TERMINADOEL 31 DE DICIEMBRE DEL2003

Corporación Televisora Sistema de Eliminaciones
Ecuatoriana de Nacional Televisión
Televisión S. A. Telenacional C. A. TVUnoS.A. UHE $.A. Total Debe Haber Consolidado

(US Dólares)

Ventas netas 11,653,740 11,341,136 27,602 90,958 23,113,436 - - 23,113,436

Costo de ventas (6,717,937) (7,917,235) (37,640) (66,297) (14,739,109) 3,850,501 3,621,452 (14,968,158)

Utilidad (pérdida) bruta 4,935,803 3,423,901 (10,038) 24,661 8,374,327 3,850,501 3,621,452 8,145,278

Gastos de operación:

Ventas (1,527,626) (1,193,195) (3,955) (34,187) (2,758,963) - . 229,049 (2,529,914)
Administrativos (2,313,664) (1,531,010) (31,962) (23,591) (3,900,227) - - (3,900,227)

Provisión para cuentas dudosas (55,229) - - (613) (55,842) - - (55,842)
(3,896,519) (2,724,205) (35,917) (58,391) (6,715,032) - 229,049 (6,485,983)

Utilidad (pérdida) de operaciones 1,039,284 * 699,696 (45,955) (33,730) 1,659,295 3,850,501 3,850,501 1,659,295

Otros ingresos (gastos):

Intereses ganados 82,012 - - - 82,012 - - 82,012

Dividendos ganados 108,029 - - - 108,029 - - 108,029

Descuento de proveedores 131,384 - - - 131,384 - - 131,384

Utilidad (pérdida) en venta de

propiedades y equipos 3,540 (6,215) - - (2,675) - (2,675)
Provisión para valuación de inversiones (147,979) - - - (147,979) - 147,979 -

Otros, neto 104,106 (51,904) (317) (1,033) 50,852 - - 50,852

281,092 (58,119) (317) (1,033) 221,623 - 147,979 369,602

Utilidad (pérdida) antes de participación de
trabajadores e impuesto a la renta 1,320,376 641,577 (46,272) (34,763) 1,880,918 3,850,501 3,998,480 2,028,897

Participación de trabajadores (268,713) (163,404) - . (432,117) - - (432,117)

Impuesto a la renta (332,578) (181,690) - - (514,268) - - (514,268)

(601,291) (345,094) - - (946,385) - - (946,385)

Utilidad (pérdida) neta 719,085 296,483 (46,272) (34,763) 934,533 3,850,501 3,998,480 1,082,512
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CORPORACION ECUATORIANA DE TELEVISIONS,.A. Y SUBSIDIARIAS
INFORMACION SUPLEMENTARIA DE CONSOLIDACION - ESTADO DEFLUJOS DE EFECTIVO
POR EL AÑO TERMINADOEL31 DE DICIEMBRE DEL 2003

Efectivo proveniente de (usado por) actividades

de operación:
Recibido de clientes
Pago a proveedores y empleados
Intereses ganados

Dividendos ganados
Impuesto la renta
Otros ingresos (gastos)

Efectivo neto proveniente de (usado por)
actividades de operación

Efectivo usado por actividades de inversión:
Compra de inversiones temporales
Venta de inversiones temporal
Comprade propiedades y equipos
Ventas de propiedades y equipos
Aumento en otros activos y cargos diferidos

Efectivo neto usado por actividades de inversión

Efectivo usado por actividades de financiación:
Aumento en sobregiro bancario
Dividendos pagados

Aumento en obligacionesa largo plazo
Pago de obligacionesa largo plazo

Efectivo usado por actividades de financiación

Aumento (disminución) neto en caja y banco y
equivalentes de efectivo

Caja y banco y equivalentes de efectivo a
principio del año

Caja y banco y equivalentes de efectivo al final del
año

 

 

 

 

 

 

 

 

Corporación Televisora Sistema de Eliminaciones
Ecuatoriana de Nacional Televisión

Televisión S. A. Telenacional C. A. TV UnoS.A. UHF $,A. Total Debe Haber Consolidado

. (US Dólares)

11,002,035 11,236,169 19,557 95,152 22,352,913 367,638 - 22,720,551
(8,972,771) (10,355,544) (13,839) (127,609) (19,469,763) - 367,638 (19,837,401)

82,012 - - - 82,012 - - 82,012
108,029 - - - 108,029 - - 108,029
(459,402) (200,120) - - (659,522) - - (659,522)
104,106 (51,904) (317) (1,033) 50,852 - - 50,852

1,864,009 628,601 5,401 (33,490) 2,464,521 367,638 367,638 2,464,521

(411,500) . . . (411,500) - (411,500)
950,000 - - - 950,000 - - 950,000

(1,552,702) (598,348) - (2,855) (2,153,905) - - (2,153,905)
116,910 - - - 116,910 - - 116,910
(194,751) - (6,521) - (201,272) - - (201,272)

(1,092,043) (598,348) (6,521) (2,855) (1,699,767) - - (1,699,767)

- 2,113 - - 2,113 - - 2,113
(1,000,000) - - - (1,000,000) - - (1,000,000)

252,252 - - - 252,252 - - 252,252
(1,277,121) - - - (1,277,121) - - (1,277,121)
(2,024,869) 2,113 - - (2,022,756) - - (2,022,756)

(1,252,903) 32,366 (11120) (36,345) (1,258,002) 367,638 367,638 (1,258,002)

5,200,418 124,786 1,270 56,068 5,382,542 - - 5,382,542

3,947,515 157,152 150 19,723 4,124,540 367,638 367,638 4,124,540
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CORPORACION ECUATORIANA DE TELEVISION S.A. Y SUBSIDIARIAS
INFORMACION SUPEEMENTARIA DE CONSOLIDACION - ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
POR EL AÑO TERMINADOEL31 DE DICIEMBREDEL 2003

Corporación Televisora Sistema de Eliminaciones
Ecuatoriana de Nacional Televisión
Televisión S. A. Telenacional C. A. TV UnoS.A. UHES.A. Total Debe Haber Consolidado

(US Dólares)

Conciliación de la utilidad (pérdida) neta con el

efectivo neto proveniente de (usado

porjactividades de operación:
Utilidad neta . 719,085 296,483 (46,272) (34,763) 934,533 147,979 1,082,512
Ajustes para conciliar la utilidad (pérdida)

neta con el efectivo neto proveniente de
(usado por) actividades de operación:
Depreciaciones y amortizaciones 546,486 229,935 28,979 8,868 814,268 - - 814,268
Provisión para cuentas dudosas 55,229 - - 613 55,842 - - 55,842
Provisión para valuación de inversiones 147,979 - - - 147,979 147,979 - -

Provisión para jubilación 243,707 151,608 - - 395,315 - - 395,315
Utilidad (pérdida) en venta de á 4

propiedades y equipos (3,540) 6,215 - - 2,675 - - 2,675
Cambios en activos y pasivos de
operación:
(Aumento) disminución en cuentas por

cobrar (651,705) (124,028) (8,436) 4,585 (779,584) 367,638 (411,946)
(Aumento) en derechos de películas

por exhibirse (1,792,894) (693,350) - - (2,486,244) - - (2,486,244)
(Aumento) disminución en inventarios (14,981) 1,283 - - (13,698) - - (13,698)

(Aumento) disminución en gastos
anticipados (996) (233) (478) 4,046 2,339 - - 2,339

Aumento (disminución) en cuentas por

pagar 2,802,802 845,964 31,608 (16,208) 3,664,166 367,638 - 3,296,528
Disminución en gastos acumulados (187,163) (85,276) - (631) (273,070) - - (273,070)

Efectivo neto proveniente de actividades de
operación 1,864,009 628,601 5,401 (33,490) 2,464,521 515,617 515,617 2,464,521

27


